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Anotace

Tato práce je zaměřena na tvorbu webové aplikace, která se zabývá správou

pracovních agentur, jejich zaměstnanců a odvedenou práci. Aplikace je optimalizována pro

konkrétní firmu. Využito je různých technologií a to HTML, CSS, PHP, JavaScript,

jQuery, Ajax a databáze MySQL.
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This work is focused on creating a web application that deals with the managing of

employment agencies, their employees and work they done. The application is optimized

for a particular company. It uses different technologies namely HTML, CSS, PHP,

JavaScript, jQuery, Ajax and MySQL database.

Keywords

Managing of agencies, employment agencies, PHP, MySQL, jQuery, Ajax

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................... 8

Seznam obrázků ................................................................................................................... 9

Seznam zdrojových kódů .................................................................................................... 9

1 Úvod ............................................................................................................................ 10

1.1 Cíle ........................................................................................................................... 10

2 Použité technologie .................................................................................................... 11

2.1 HTML ....................................................................................................................... 11

2.2 CSS ........................................................................................................................... 11

2.3 PHP ........................................................................................................................... 12

2.4 JavaScript ................................................................................................................. 12

2.5 jQuery ....................................................................................................................... 13

2.6 Ajax .......................................................................................................................... 13

2.7 Databáze ................................................................................................................... 14

2.7.1 MySQL .......................................................................................................... 14

2.7.2 Oracle Database ............................................................................................. 14

2.7.3 Tabulky .......................................................................................................... 15

3 Použitý software ......................................................................................................... 17

3.1 XAMPP .................................................................................................................... 17

3.2 MySQL Workbench ................................................................................................. 17

3.3 Vývojové prostředí ................................................................................................... 17

3.3.1 NetBeans ........................................................................................................ 17

3.3.2 PSPad ............................................................................................................. 18

3.4 Webový prohlížeč ..................................................................................................... 18

4 Analýza aplikace ........................................................................................................ 20

4.1 UML use case diagram ............................................................................................. 20

4.2 Databázový model .................................................................................................... 20

4.2.1 Tabulka „uzivatele“¨ ...................................................................................... 20

4.2.2 Tabulka „agentury“........................................................................................ 21

4.2.3 Tabulka „otevirani_smen“ ............................................................................. 21

4.2.4 Tabulka „role“ ............................................................................................... 22

4.2.5 Tabulka „platove_ohodnoceni“ ..................................................................... 22

4.2.6 Tabulka „zamestnanci“ .................................................................................. 23

4.2.7 Tabulka „smeny“ ........................................................................................... 24

4.2.8 Tabulka „stav_smeny“ ................................................................................... 25

4.2.9 Tabulka „rozpis_smen“ ................................................................................. 25

5 Implementace aplikace .............................................................................................. 27

5.1 Přihlášení do aplikace ............................................................................................... 27

5.2 Hlavička a patička .................................................................................................... 27

5.2.1 Hlavička ......................................................................................................... 28

5.2.2 Patička ........................................................................................................... 28

5.3 Profil ......................................................................................................................... 29

5.4 Směny ....................................................................................................................... 29

5.5 Zaměstnanci .............................................................................................................. 31

5.6 Hesla a jejich kódování............................................................................................. 33

Závěr ................................................................................................................................... 35

Literatura ........................................................................................................................... 36

Příloha A – UML use case diagram ................................................................................. 37

8

Seznam zkratek

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

CSS Cascading Style Sheets

DHTML Dynamic HyperText Markup Language

DOM Document Object Model

HTML HyperText Markup Language

ISO International Standard Organisation

PHP Hypertext Preprocessor

PL/SQL Procedural Language/Structured Query Language

RIA Rich Internet Application

SQL Structured Query Language

UML Unified Modeling Language

XHTML Extensible HyperText Markup Language

XML Extensible Markup Language

9

Seznam obrázků

Obrázek 1 – Značení kardinality ......................................................................................... 16

Obrázek 2 – Četnost použití webových prohlížečů ............................................................. 19

Obrázek 3 – Tabulka uživatelů ............................................................................................ 21

Obrázek 4 – Tabulka agentur............................................................................................... 21

Obrázek 5 – Tabulka pro spouštění směn ............................................................................ 22

Obrázek 6 – Tabulka rolí ..................................................................................................... 22

Obrázek 7 – Tabulka platových ohodnocení ....................................................................... 23

Obrázek 8 – Tabulka zaměstnanců ...................................................................................... 24

Obrázek 9 – Tabulka směn .................................................................................................. 25

Obrázek 10 – Tabulka stavů ................................................................................................ 25

Obrázek 11 – Tabulka s rozpisem směn .............................................................................. 26

Obrázek 12 – Formulář pro přihlášení ................................................................................. 27

Obrázek 13 – Hlavička aplikace .......................................................................................... 28

Obrázek 14 – Přidání směn pro celý den ............................................................................. 31

Obrázek 15 – Zobrazení celého profilu ............................................................................... 32

Obrázek 16 – Ukázka zakódovaných hesel ......................................................................... 33

Seznam zdrojových kódů

Zdrojový kód 1 – Ukázka z login_check.php – vyřešení odhlášení .................................... 27

Zdrojový kód 2 – Ukázka z funkce get_header( ) ............................................................... 28

Zdrojový kód 3 – Funkce get_footer( ) ............................................................................... 29

Zdrojový kód 4 – Funkce JavaScriptu pro obsazení směny ................................................ 30

Zdrojový kód 5 – Obsazení směny pomocí Ajaxu .............................................................. 30

Zdrojový kód 6 – Přidání a odebrání třídy .......................................................................... 31

Zdrojový kód 7 – Funkce zobraz_profil(zam_id) ............................................................... 32

Zdrojový kód 8 – Změna hesla ............................................................................................ 34

10

1 Úvod

V průběhu studia na střední i vysoké škole jsem docházel na brigádu, kde pracuji

jako telefonní operátor. Každý zaměstnanec má zde možnost si sám naplánovat svoje

směny. Jelikož tu ale působí více pracovních agentur a zaměstnanci pracují na různých

telefonních linkách, obsazení směn je nepřehledné a každý zaměstnanec nemá stejné

možnosti. Proto jsem se rozhodl vytvořit tuto aplikaci, která bude jednotná pro všechny

pracovní agentury a kde každý zaměstnanec v ní bude mít stejná práva. Aplikace dostala

název VG-Jobber.

1.1 Cíle

Jak bylo již zmíněno, cílem práce je vytvořit aplikaci pro plánování směn, kde bude

působit více pracovních agentur a kde zaměstnanci pracují na různých linkách. Je potřeba,

aby aplikace byla hodně univerzální, aby se případně dala použít i pro jiné firmy a nebyla

dělaná pouze pro práci telefonních operátorů. Aplikace by měla být snadná na ovládání,

měla by poskytovat veškeré souhrny o směnách, jako například počet odpracovaných

hodin za měsíc pro každého zaměstnance, počet směn pro jednotlivé agentury a podobně.
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2 Použité technologie

V průběhu vytváření celé aplikace bylo použito více technologií. Jsou to HTML, CSS,

PHP, JavaScript, jQuery, Ajax a databáze MySQL.

2.1 HTML

HTML je původní jazyk, který se ještě dnes v některých případech používá

k vytváření základní obsahové kostry webových stránek. Dříve jazyk HTML sloužil

i k formátování vzhledu (v současnosti se k tomu kvůli zachování přístupnosti webu

používají kaskádové styly, které umožňují vytvářet vzhled jako druhou, na obsahu

nezávislou vrstvu).

Název HTML je zkratkou od HyperText Markup Language – textový značkovací

jazyk. Slovo HyperText zde vyjadřuje možnost vzájemně propojovat texty na základě

odkazů, Markup označuje schopnost jazyka HTML dávat významy jednotlivým blokům

textu s pomocí speciálních značek nazývaných tagy a elementy (např. vypsat část textu

tučně nebo ji třeba určit jako nadpis).

Jazyk HTML patří do široké rodiny značkovacích jazyků SGML. Vznikl v roce

1990 ve Švýcarsku a postupně se vyvíjel v závislosti na nejpoužívanějších prohlížečích až

k současné verzi HTML 5. [1]

2.2 CSS

CSS (z anglického Cascading Style Sheets) neboli kaskádové styly jsou moderním

jazykem umožňujícím účinné formátování stránek psaných v jazycích HTML, XHTML či

XML. Slovo kaskádové, jež mají CSS v názvu, značí jejich nejcharakterističtější

vlastnost – jednotlivá pravidla kaskádových stylů se mohou vzájemně překrývat, což

zvyšuje jejich efektivnost.

Jsou-li kaskádové styly správně používány, umožňují naprosté oddělení vzhledu

dokumentu od jeho obsahu (tzv. beztabulkové layouty). Toto oddělení obou vrstev


[…]


Následně se vyvolává JavaScriptová funkce zobraz_profil(zam_id), kde zam_id je ID
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požadovaného zaměstnance. Následně se pomocí Ajaxu a výše zmiňované funkce pro

zobrazení profilu vypíší údaje, které jsou danému zaměstnanci přístupné.

Zdrojový kód 7 – Funkce zobraz_profil(zam_id)

Vcelku totožný výpis má zaměstnanec k dispozici i po kliknutí na jméno agentury.

Funkce pro vypsání agentury je prakticky stejná, pouze s rozdílem vkládaných údajů.

V případě, že je přihlášen pracovník agentury, výpis zaměstnanců je vcelku stejný.

Rozdíl je v tom, že pokud klikne na jednotlivého zaměstnance, zobrazí se všechny jeho

údaje. Uživatel má poté možnost údaje upravovat, popřípadě konkrétního zaměstnance

odebrat. S touto funkcí se ale moc nepočítá, protože zaměstnanci se většinou mohou na své

místo vrátit a často se stává, že práci opouštějí jenom dočasně, například z důvodu státních

zkoušek nebo maturity. Je tedy zbytečné zaměstnance zcela odstranit z databáze.

Obrázek 15 – Zobrazení celého profilu

Pracovník agentury a administrátor má rovněž možnost přidání zaměstnance. Nad

výpisem zaměstnanců má k dispozici odkaz. Po kliknutí na něj se rozvine formulář pro

vyplnění jednotlivých údajů. Tato funkce má stejný ráz jako přidání směn. Po vyplnění

jednotlivých údajů se tedy stejně volá funkce JavaScriptu a posléze jsou data přes Ajax
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vložena do databáze. Zadává se zde i uživatelské jméno. Tomuto uživatelskému jménu se

vytvoří záznam v tabulce uživatelů, kde je defaultní heslo nastavené na „123456“. Toto

heslo si uživatel může samozřejmě libovolně změnit.

5.6 Hesla a jejich kódování

V aplikaci je potřeba dbát na bezpečnost. Je potřeba zajistit, aby uživatel, který se

k systému přihlašuje, je skutečně tím, za koho se vydává. Zabrání se tak nejen zneužití

aplikace, ale také zneužití osobních údajů jednotlivých uživatelů. Rozhodl jsem se jít

cestou zakódování hesel. K tomu v PHP slouží minimálně dva hashovací algoritmy a to

md5 a sha1. Jsou to jedny z kódovacích funkcí, které se k ukládání hesel používají

nejčastěji. Oba dva algoritmy jsou podle dostupných informací sice už prolomeny, ale pro

účel bakalářské práce zcela postačí. Navíc se hackerům dá alespoň trochu zvýšit práce

kombinací obou dvou funkcí. [10]

Pro ještě větší bezpečnost by bylo vhodné jako úvodní heslo vygenerovat nějaký

náhodný řetězec, který by obsahoval velká i malá písmena a číslice, případně speciální

znaky. Již jsem zmiňoval, že novému uživateli generuji heslo „123456“. Činím tak

s předpokladem, že každý uživatel si svoje heslo ihned změní na takové, které mu

vyhovuje. Již při ukládání nového uživatele a jeho hesla se do databáze vkládá heslo

zašifrované oběma zmiňovanými funkcemi. Ve sloupci určeném pro heslo je potom

textový řetězec, který obsahuje znaky, které nedávají žádný smysl. Při přihlašování

uživatele do aplikace se tento řetězec vytáhne pomocí dotazu z databáze a je porovnáván se

zadaným heslem. Zadané heslo musí být ovšem také upraveno pomocí obou algoritmů, aby

proběhlo korektní porovnávání.

Obrázek 16 – Ukázka zakódovaných hesel

Pokud si chce uživatel změnit heslo, probíhá kombinace výše zmíněných postupů.

Uživatel musí nejprve zadat své staré heslo a potom nové heslo, které zadá pro korektnost

dvakrát. V JavaScriptu se porovná, zda nejsou řetězce prázdné a zda souhlasí obě zadaná

nová hesla. Poté se ve funkci Ajaxu převede staré i nové heslo pomocí hashovacích

algoritmů. Pokud staré heslo souhlasí s heslem uloženým v databázi, může se nahradit

heslem novým. Jako příklad uvádím funkci Ajaxu pro změnu hesla u právě přihlášeného

uživatele. První selecty slouží k získání nejprve ID uživatele a potom starého hesla, které je

uloženo v databázi.
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Zdrojový kód 8 – Změna hesla
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření funkční WWW aplikace pro správu pracovních

agentur a jejich zaměstnanců. Před samotnou implementací aplikace bylo potřeba udělat

analýzu řešení a zvolit nejlepší nebo nejschůdnější cestu a tou se vydat. Bylo potřeba si

uvědomit, že aplikace je vyvíjena konkrétní firmě, které jsou proto některé funkce

přizpůsobené.

Při tvorbě aplikace byly použity znalosti získané při studiu na vysoké škole a to jak

v oblasti programování internetových stránek, tak v oblasti databází. V případě některých

nejasností byla většinou použita literatura dostupná online. Novinkou se stalo

programování pomocí jQuery a Ajaxu. Ajax hodně urychluje funkčnost celé aplikace,

protože se nemusí pořád načítat celá stránka, ale provádí se pouze akce v databázi.

Práce v sobě ukrývá mnohá rozšíření. V první řadě by bylo vhodné aplikaci

rozvinout tak, aby byla více komplexní a proto použitelná pro více společností. Další

neméně podstatným rozšířením je optimalizace pro jednotlivé prohlížeče. Celá aplikace

byla vyvíjena pro prohlížeč Firefox, v ostatních prohlížečích proto nemusí fungovat

optimálně.

Myslím si, že vytvoření této aplikace rozšířilo moje znalosti a schopnosti. Zadané

cíle práce byly splněny.
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Příloha A – UML use case diagram