Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Vilím
Téma práce: WWW aplikace pro správu pracovních agentur a jejich

zaměstnanců

Cíl práce: Cílem práce byl návrh a realizace webové aplikace pro správu pracovních

agentur a jejich zaměstnanců.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Práci autor zpracoval celkem přehledně. Obsah práce odpovídá zadání. Úvodní část práce je teoretická, ve
druhé části je posána analýza a implementace vlastní aplikace.

V úvodních kapitolách autor popisuje jednotlivé technologie (např. JQuery a Ajax) a vývojové prostředí
(NetBeans) použité pro vývoj vlastní aplikace. Čtvtá a pátá kapitola se již plně věnuje analýze a implementaci
vlastní aplikace s názvem VG Jobber. Autor zde popisuje problematiku plánování směn, zejména brigádních
pracovníků. Pomocí use case diagramu zavádí a řeší role uživatelů systém. Na závěr analýzy autor popisuje
význam jednotlivých tabulek. V implementační části autor podrobně rozebírá práci s profily zaměstnanců,
přihlašování do systému a práci vhlavní stránce - směny. Závěr práce je věnován zabezpečení aplikace.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti, je napsána přehledně a je v
požadovaném rozsahu. Autor se dopustil několika nepřesností (PSPad není open source, MySQL již nevlastní
firma Sun). V práci chybí srovnání s podobnými aplikacemi. V analytické části autor neuvedl E-R diagram
entit. Pro lepší představu chybí v implementační části náhledy do stránky pro plánování směn.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce je ve fázi testování.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno práce se bude dále rozvíjet
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co je to DOM a kde ho lze všude využít?
2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus
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